ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

«$» 2024 года

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения
о Совете обучающихся Государственного бюджетного нетипового

учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно Уставу
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» и в целях приведения локальных
нормативных актов государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» в
соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о Совете обучающихся Государственного
бюджетного нетипового учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»
(далее - Положение) согласно Приложению.

2. Признать утратившей силу строку 13 («Положение о Совете
обучающихся») приложения №1 «Локальные нормативные акты» приказа от
29.12.2018 № 615 «Об утверждении локальных нормативных актов».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя генерального директора по учебно-методической работе Н.В.
Клементьеву.

Генеральный директор А.А. Заикин

ПРИНЯТО
Педагогическим советом
Протокол № 3
от «22» мая 2024 года

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от «Д5» ^2024 года №

СОГЛАСОВАНО
Советом родителей
Протокол № 2
от 21.03.2024 года

(приложение)

СОГЛАСОВАНО
Советом обучающихся
Протокол № 2
От 21.03.2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете обучающихся Государственного бюджетного нетипового

учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

1. Общие положения
1.1. Положение о Совете обучающихся Государственного бюджетного

нетипового учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее -
Положение) разработано в соответствии с частью 6 статьи 26 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом
Государственного бюджетного нетипового учреждения Санкт-Петербурга
«Балтийский берег» (далее - ГБНОУ «Балтийский берег», Учреждение).

1.3. Совет обучающихся (далее - Совет) является коллегиальным органом
управления Учреждением.

1.4. Совет действует на основании настоящего Положения и Устава
Учреждения.

1.5. В Совет обучающихся входят лица от 14 лет и старше.

1.6. Каждый обучающийся Учреждения от 14 лет и старше имеет право
быть избранным в Совет в соответствии с настоящим Положением. Совет
формируется из числа обучающихся ГБНОУ «Балтийский берег».

1.7. Деятельность Совета направлена на всех обучающихся Учреждения.

1.8. Наличие двух и более Советов обучающихся в Школе не допускается.

1.9. В настоящем Положении под обучающимися Учреждения
понимаются обучающиеся, осваивающие образовательные программы
основного общего образования, дополнительные образовательные
программы.

2. Основные цели и задачи Совета
2.1. Совет обучающихся (далее - Совет) формируется с целью учета

мнения обучающихся по вопросам управления Учреждением и при принятии
локальных нормативных актов Учреждения, затрагивающих права и законные
интересы обучающихся.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Разработка предложений по повышению качества образовательного
процесса с учетом интересов обучающихся;

2.2.2. Содействие органам управления Учреждением, иным органам
ученического самоуправления Учреждения, объединениям обучающихся в
решении образовательных, физкультурно-спортивных и иных задач, в
организации досуга и быта обучающихся, в проведении мероприятий ГБНОУ
«Балтийский берег», направленных на воспитание обучающихся;

2.2.3. Интегрирование объединений обучающихся для решения
социальных задач, реализации общественно значимых молодежных (детских)
инициатив и повышения вовлеченности обучающихся в деятельность органов
ученического самоуправления;

2.2.4. Содействие Учреждению в проведении работы с обучающимися,
направленной на повышение сознательности обучающихся и их
требовательности к уровню своих знаний, воспитание бережного отношения к
имущественному комплексу ГБНОУ «Балтийский берег»;

2.2.5. Содействие реализации общественно значимых молодежных
(детских) инициатив;

2.2.6. Содействие органам управления ГБНОУ «Балтийский берег» в
вопросах организации образовательной деятельности;

2.2.7. Содействие Учреждению в проведении работы с обучающимися по
выполнению требований Устава ГБНОУ «Балтийский берег», правил
внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных нормативных актов
по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;

2.2.8. Проведение работы, направленной на повышение сознательности
обучающихся, их требовательности к уровню своих знаний, воспитание
бережного отношения к имуществу Школы.

3. Порядок формирования и структура Совета

3.1. Совет создается по инициативе обучающихся.

3.2. Инициатива создания Совета может быть выражена путем
соответствующего решения Учреждения, объединяющей более 50%
обучающихся ГБНОУ «Балтийский берег».

3.3. Генеральный директор ГБНОУ «Балтийский берег» уведомляется об
инициативе создания Совета обучающихся инициативной группой до начала
сбора подписей в поддержку его создания.

3.4. Инициативная группа осуществляет сбор подписей в поддержку
создания Совета, определяет порядок избрания Совета.

3.5. Генеральный директор ГБНОУ «Балтийский берег» в течение 10 дней
с даты уведомления об инициативе создания Совета обучающихся
информирует обучающихся Учреждения о наличии вышеуказанной
инициативы на официальном сайте Учреждения и путем размещения
соответствующей информации в помещениях Учреждения.

3.6. При наличии действующего Совета или поданной инициативы о
создании Совета новые инициативы не допускаются.

3.7. Совет обучающихся формируется из числа обучающихся каждой
группы, объединения Учреждения сроком на два года.

3.8. Состав Совета может состоять только из обучающихся Учреждения.

3.9. Представители обучающихся Учреждения выдвигаются в состав
Совета на Общем собрании. В состав Совета входят не менее 5 представителей
обучающихся, избранные на Собрании.

3.10. Представители обучающихся Учреждения, участвующие в Общем
собрании, избираются на собраниях классных коллективов (классов) основной
общеобразовательной школы интернат ГБНОУ «Балтийский берег»,
собраниях обучающихся структурных подразделений Учреждения,
реализующих дополнительные образовательные программы.

3.11. Совет формируется из числа обучающихся образовательного
учреждения сроком на два года.

3.12. В случае выбытия из Учреждения (в том числе в связи с окончание
обучения), обучающегося входящего в Совет, организуются выборы нового
члена Совета.

4. Взаимодействие Совета с органами управления Учреждения

4.1. Совет взаимодействует с органами управления ГБНОУ «Балтийский
берег» на основе принципов сотрудничества и автономии.

4.2. Представители органов управления Учреждением могут
присутствовать на заседаниях Совета.

5. Полномочия Совета
5.1. Совет имеет право:

5.1.1. Участвовать в разработке и обсуждении проектов локальных
нормативных актов Учреждения, затрагивающих права и законные интересы
обучающихся.

5.1.2. Выражать мнение при принятии локальных нормативных актов
Учреждения, затрагивающих права и законные интересы обучающихся, при
определении размера и порядка оказания материальной поддержки
обучающимся.

5.1.3. Участвовать в рассмотрении и выражение мнения по вопросам,
связанным с нарушениями обучающимися учебной дисциплины и правил
внутреннего распорядка Учреждения;

5.1.4. Готовить и вносить предложения руководителю, коллегиальным
органам Учреждения по оптимизации образовательной деятельности, в том
числе с учетом научных и профессиональных интересов обучающихся,
организации образовательного процесса, корректировке расписания учебных
занятий, организации быта и отдыха обучающихся;

5.1.5. Направлять запросы руководителю, коллегиальным органам о
получении информации, необходимой для деятельности Совета, получение
сведений о результатах их рассмотрения;

5.1.6. Пользоваться в установленном локальным нормативным правовым
актом Учреждения порядке информацией, имеющейся в распоряжении
руководителя, коллегиальных органов;

5.1.7. Участвовать в разработке и реализации системы поощрений,
обучающихся за достижения в разных сферах учебной и вне учебной
деятельности, в том числе принимающих активное участие в деятельности
совета обучающихся и общественной жизни Учреждения;

5.1.8. Информировать обучающихся о деятельности Учреждения, Совета.

5.1.9. Рассматривать обращения, поступивших в Совет в установленном
локальным нормативным правовым актом Учреждения.

6. Организация работы Совета
6.1. Для решения вопросов, входящих в полномочия Совета, проводятся

заседания Совета.

6.2. Возглавляет Совет председатель, избираемый на первом заседании
совета обучающихся из членов Совета. В целях организации деятельности
Совета избирается секретарь для ведения протокола заседаний.

6.3. Совет обучающихся собирается на свои заседания не реже одного
раза в месяц. Внеочередное заседание совета обучающихся может быть
собрано по инициативе председателя совета обучающихся или одной трети
членов совета обучающихся.

6.4. Совет считается правомочным, если на его заседании присутствуют
более 50% от общего числа членов совета обучающихся.

6.5. Решения совета обучающихся принимаются большинством голосов
от числа присутствующих членов и оформляются протоколом.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

7.2. Изменения в настоящее Положение вносятся на Общем собрании
представителей обучающихся Учреждения.

		2024-08-02T12:53:15+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"